der Praecepta morum vgl. Franz Schnorr v. Carolsfeld, Erasmus Alberus, 1893, S. 27 f. 237 f. u. Otto Jensch, Zur Spruchdichtung des Erasmus Alberus (20. Jahresbericht über das König-Wilhelmsgymnasium zu Magdeburg, 1916), S. 3 ff.

zweite Vorwurf, den Amsdorf gegen die Papisten erhebt, um das „fugiunt lucem“ zu beweisen: „nolunt synodum Christianam congregare“. Nachdem das Trienter Konzil in der vierten Sitzung am 8. April 1546 das Traditionsprinzip, in der fünften und sechsten am 17. Juni 1546 und am 13. Januar 1547 die Werkgerechtigkeit sanktioniert hatte, hatte es in Amsdorfs Augen den Beweis dafür geliefert, daß es keine christliche Synode sei.

Bei der Seltenheit des interessanten Druckschriftchens erscheint mir ein Neudruck gerechtfertigt:

Quicumque sine legibus vivunt, sunt barbari.

Papa et Cardinales sine legibus vivunt, Igitur Papa et Cardinales sunt Barbari.

Et haec barbaries, si ex ignorantia aut infirmitate fieret, utcumque esset tollerabilis, sed intollerabilis est ea, quae sequitur.

Qui secundum leges vivere nolunt, sunt barbaris, Scythis et Tartaris peiores.

Papa et Cardinales secundum Canones et leges vivere nolunt.

Igitur Papa et Cardinales sunt Barbaris, Scythis et Tartaris peiores.

Minor patet, quia immiscent se saecularibus negotiis contra Canones et nolunt desistere, quia faciunt, quicquid volunt, non modo contra legem Christi, sed et contra suos Canones. Intollerabilior autem est barbaries, quae sequitur, et prorsus inaudita apud omnes gentes.

Qui vivere prohibent secundum leges, sunt summi barbari.

Papa et Cardinales, qui Christi discipuli esse volunt, prohibent Christianis vivere secundum leges et mandata Christi. Igitur Papa et Cardinales sunt summi barbari.

Minor patet, quia prohibent Euangelium de coena et utraque specie etc.

Qui occidunt homines, quod secundum leges suas vivunt, sunt Barbari, Scythę et Tartari.

Papa et Cardinales occidunt Christianos, quod mandatum et institutum Christi de coena servant. Igitur Papa et Cardinales sunt Barbari, Scythę et Tartari.

Turcorum imperator neminem occidit, quod sui dei leges servat.

Papa et Cardinales occidunt Christianos, quod sui dei, scilicet Christi, leges et mandata de coena servant. Igitur Papa et Cardinales peiores sunt Turcorum imperatore.

Summa barbaries est damnare homines et eos audire non velle.

Papa et Cardinales damnant Christianos et eos audire nolunt.

Igitur Summa barbaries est apud Papam et Cardinales.

Summa barbaries est non velle rationem doctrinae et fidei suae reddere.

Papa et Cardinales non volunt rationem doctrinae et fidei suae reddere. Igitur

Papa et Cardinales sunt summi Barbari, Tyranni, Scythae et Tartari.

Qui fugiunt lucem, illorum opera sunt mala.

Papa et Cardinales fugiunt lucem. Igitur

Pape et Cardinalium opera sunt mala.

Minor patet, quia nolunt nobis reddere suam confutationem nostrae confessionis nec volunt Synodum Christianam congregare.

Qui damnant et occidunt homines inauditos propter causam, quae nondum est tractata in Concilijs, sunt Bestiae et Tyranni.

Papa et Cardinales damnant et occidunt Christianos inauditos, propter Missam, quae nondum in Consilijs est tractata. Igitur

Papa et Cardinales sunt Bestiae et Tyranni.

Gentilium leges et literas negligere, contemnere et damnare, est maxima barbaries. Igitur

Summa barbaries est, quod Christiani principes et pontifices Christi leges et literas negligunt, contemnunt et damnant.

Eant nunc Itali et iactent omnes alias nationes esse barbaras praeter unam Italiam, cum nulla natio homines inauditos et inconvictos damnat nisi sola Italia.

Gaudeat igitur Germania, quod iam videt et cognoscit in Italia et maxime in curia Romana esse summam barbariem et tyrannidem.

Gaudeat, quod neminem nisi auditum et convictum damnat.

Quod autem Johannes Hus inauditus damnatus et exustus est in Concilio Constanciensi, id fecit Italica rabies, tyrannis et Barbaries, non Germanorum prudentia et humanitas, et si quid de suo addiderunt, persuasione religionis addiderunt, et id prorsus ignoranter illo tempore.

Quod si quis hos Darios¹ per continuam fluentem orationem locis rhetoricis vellet amplificare et ornare, ille faceret mihi rem gratissimam et Romane curiae dignissimam.

N A.

Etwa in dieselbe Zeit wird eine andere, auf dem Titel mit N. A. bezeichnete, also gleichfalls von Amsdorf herstammende Flugschrift fallen, die auf der Zwickauer Ratsschulbibliothek (20. 8. 11¹⁰) vorhanden ist: „Das Bapst, bischoff // vnd Cardinal, die rechten Ketzer // seint aus einer alten Prophetzey durch // sie selbst gemacht vnd von jhn // lich gesungen vnd ge- // lesen. // (3 Blättchen // N. A. //“ 8 ff. 4^o. 8^b weiß. Schon der ganz ähnlich gebaute Titel beweist die Zu-

1) 'Darii' ist in der Logik der dritte Modus der ersten Schlußfigur. Hier 'hos Darios' = has conclusiones.

sammengehörigkeit der beiden Flugschriften. Bei dieser zweiten aber genügt die Angabe des Grundgedankens: Jahr für Jahr singen die Papisten am Tage des heil. Martin von Tours die Sequenz: „Atque illius nomen omnis haereticus fugiat pallidus“. „Illius nomen“ bezieht sich auf den heil. Martin; der wahre St. Martin aber ist Luther, und indem die Papisten schreckensbleich vor ihm die Flucht ergreifen, „bekennen sie öffentlich vor aller Welt und zeugen und weissagen wider sich selbst, über ihren eigenen Hals, ohne ihren Dank, daß sie selbst und niemand anders die rechten Ketzler sind, so in die Welt kommen sollen [Joh. 1, 9]“. Ich habe diese Stelle wörtlich zitiert, weil hier die Bedeutung von „an jren danck“ = wider ihren Willen besonders klar ist, die Stelle also auf das vieldiskutierte „Und kein Dank dazu haben“ Licht wirft und die Richtigkeit derjenigen Deutung bestätigt, die O. Brönnner in seiner abschließenden Untersuchung in: „Lutherstudien zur 4. Jahrhundertfeier der Reformation, veröffentlicht von den Mitarbeitern der Weimarer Lutherausgabe“, 1917, S. 72 ff. gegeben hat. Zum Überfluß sei auch noch der Anfang der recht weitschweifigen und wortreichen Schrift wiederholt: